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A. PRŮVODNÍ ZPRÁVA

1. Identifikační údaje stavby

Název stavby:

revitalizace náměstí Edvarda Beneše ve Varnsdorfu

Lokalita:

Varnsdorf, okres Děčín, Liberecký kraj
Ulice Nám. E. Beneše – Melantrichova
KÚ Varnsdorf (776971), parcely č. 1, 2, 4, 19, 20, 21, 44, 8174/3, 3020, 3023

Předmět dokumentace:

Předmětem dokumentace je revitalizace náměstí ve Varnsdorfu, návrh je dopracován do fáze
dokumentace pro provedení stavby.

2. Členění na stavební objekty

SO 1 – Zemní práce

SO 2 – Inženýrské sítě

SO 3 – Vodohospodářství

SO 4 – Materiály a povrchy

SO 5 – Mobiliář

SO 6 – Vegetační úpravy
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1. Identifikační údaje stavby

Název stavby:
revitalizace náměstí Edvarda Beneše ve Varnsdorfu

Lokalita:
Varnsdorf, okres Děčín, Liberecký kraj
Ulice Nám. E. Beneše – Melantrichova
KÚ Varnsdorf (776971), parcely č. 1, 2, 4, 19, 20, 21, 44, 8174/3, 3020, 3023

2. Popis řešeného území, výsledky analýz

2.1 Základní informace o daném území

Řešeným územím je náměstí Edvarda Beneše ve Varnsdorfu. Nachází se v centru města a je
ohraničeno významnými budovami, zejména kostelem ze 14. století, farou, radnicí a školou.
Území má rozlohu 8000 m2 a terén se od kostela směrem na jih mírně svažuje.

Návrh se ve fázi studie zabývá i blízkým okolím, součástí konceptu jsou dvě nové budovy po
obvodu náměstí, dětské hřiště naproti škole a revitalizace a zpřístupnění kostelní zahrady.
Projektová dokumentace je vypracována pouze na vnitřní prostor náměstí. Projekt počítá se
zachováním nedávno zrekonstruovaného autobusového nádraží.

2.2 Limity území

Náměstí se nachází na ostrohu nad řekou Mandavou. Území je v dostatečné výšce nad řekou,
takže není součástí záplavové zóny.

Areál barokního kostela sv. Petra a Pavla je chráněnou kulturní památkou. Pod ochranou
památkářů je i plocha bývalého hřbitova s dochovanými náhrobky, která je součástí území
řešeného ve fázi studie. V případě realizace by tedy bylo nutné na místě zachovat chráněné
prvky, zejména náhrobky a původní kamennou zeď.

2.3 Průzkumy a analýzy

Dendrologický průzkum: V lokalitě byl zpracován dendrologický průzkum, konkrétní údaje o
stromech viz. tabulka inventarizace dřevin E.1.3. Většina vegetačních prvků byla vyhodnocena
jako nevyhovující zejména z důvodů zanedbání péče, snížené vitality a kompoziční
nevhodnosti. Návrh počítá s odstraněním většiny stromů, u zbytku jsou navržena nutná
pěstební opatření.

Geologický průzkum: Geologické podloží je tvořeno horninou středně zrnitý biotitický
granodiorit. Řeka pravděpodobně v daném místě meandruje právě díky pozůstatkům tohoto
skalnatého výběžku. Většina okolního území má podloží ze sedimentů nebo spraše a
sprašové hlíny. Konkrétní půdní typ na řešeném území je kambizem mesobazická.

Závěry dalších průzkumů a analýz jsou zobrazeny v části Studie k bakalářské práci.

2.4 Územně technické podmínky

Dopravní infrastruktura

Náměstím prochází po severojižní ose dvouproudá komunikace Národní, na kterou se z jedné
strany napojuje ulice Melantrichova a z druhé strany ulice Legií. Jde o dopravně vytížené
komunikace, jejichž vedení skrz hlavní náměstí přináší řadu problémů. Další obslužná
komunikace vede až před kostel a umožňuje tak automobilům parkovat téměř po celé ploše
náměstí. Pro účely mé bakalářské práce nelze měnit celou dopravní infrastrukturu města,
navrhuji proto alespoň výrazné zúžení vozovky v prostoru náměstí a zamezení vjezdu
automobilů na hlavní dlážděnou plochu.

Mezi ulicemi Melantrichova a Národní byla v roce 2019 realizována rekonstrukce
autobusového nádraží a vytvoření nových parkovacích míst. Návrh s tímto územím počítá a je
tak možné omezit počet parkovacích míst přímo na náměstí.

Inženýrské sítě

Návrh se napojuje na existující inženýrské sítě. Nově navržené sítě a jejich návaznost na
současnou infrastrukturu jsou zobrazeny ve výkrese technické infrastruktury SO 2.

3. Urbanisticko-krajinářská část

3.1 Urbanisticko-krajinářské řešení

Řešená plocha je hlavní náměstí, tudíž jde patrně o nejdůležitější veřejné prostranství
v kontextu města. Cílem mého návrhu je navrátit centru města jeho funkci, která by měla
spočívat hlavně v setkávání lidí, pořádání společných akcí a budování komunity. Náměstí je
navrženo tak, aby zůstalo maximálně prostupné a přitom nabídlo více přívětivé prostředí pro
zastavení a odpočinek a dostatek otevřeného multifunkčního prostoru.

Uzavření rámce novými budovami má za cíl navodit dojem kompaktního městského prostředí.

3.2 Věcné a časové vazby na okolí a související investice

Stavba může být realizována bezodkladně. Návrh počítá s dalšími úpravami popsanými ve
Studii k bakalářské práci, konkrétně se dvěma novými budovami, dětským hřištěm a
revitalizací kostelní zahrady. První etapou je revitalizace samotného náměstí, kterou se
zabývá tato bakalářská práce. Současně s tím by mohlo dojít k realizaci dětského hřiště
naproti škole a revitalizaci a zpřístupnění kostelní zahrady. Po dokončení těchto částí je
navrženo vybudování nových objektů po obvodu náměstí. Podoba těchto budov by měla vzejít
z architektonické soutěže.

3.3 Přístupnost a prostupnost

Hlavní trasy pro automobilovou dopravu jsou v území zachovány, je zrušena pouze obslužná
komunikace vedoucí před kostelem, která umožňovala parkování na náměstí. V ulicích Legií
a Národní dojde ke zúžení vozovky na 7 metrů, což by mělo vést ke zpomalení dopravy a
zlepšení pěší prostupnosti.

Většina parkovacích míst na řešeném území je zrušena, což je možné zejména díky
rekonstrukci přilehlého autobusového nádraží, které v současné podobě nabízí dostatek
parkovacích míst. Pás parkovacích míst je zachován pouze před budovami školy a radnice.

Prostor náměstí je navržen jako bezbariérový, sklon terénu dosahuje maximálně 5% a na
území se nevyskytují žádná schodiště nebo jiné překážky.

3.4 Zátěže

Návrh by měl snížit ekologickou zátěž území, především zavedením opatření pro zadržení
dešťové vody v území. Je navržena dlažba s širšími spárami vyplněnými štěrkem, což
umožňuje přirozené zasakování. Přebytečná voda bude odvedena do žlabů D-Rainclean,
které vodu flirtují a ta se pak zasákne přímo do podloží. Viz. výkresová dokumentace SO 3.

Materiál z odstraňovaných povrchů bude zčásti recyklován a znovu použit na nové povrchy.
Nevyužitý materiál bude odvezen a uchován pro další užití na jiné stavbě.

4. Architektonicko-krajinářská část

4.1 Architektonicko-krajinářské řešení

Svým návrhem se snažím ve Varnsdorfu vytvořit funkční centrum města, které tu v současné
době dle mého názoru chybí. Náměstí by mělo být zejména místem pro setkávání lidí a
pořádání různých akcí na podporu komunity. Náměstí E. Beneše má tento potenciál díky
významným budovám, které ho obklopují, je však nevhodně užíváno zejména jako parkoviště.

Základní koncept mého návrhu spočívá v uzavření roztříštěného rámce náměstí pomocí dvou
nových budov a sjednocení vnitřní plochy, která je v současnosti příliš výrazně rozdělena
vozovkou. Centrem náměstí bude velký dlážděný prostoru určený pouze pro pěší, oddělený
od vozovky zahrazovacími sloupky. Na této ploše se mohou odehrávat například trhy,
shromáždění nebo jakékoliv kulturní či společenské akce. Jako hlavní protiváha této otevřené
plochy slouží rastr stromů umístěný v horní části náměstí, s mlatovým povrchem a dostatkem
míst pro sezení a odpočinek. Tento úkryt pod stromy se také nachází přímo před jednou z nově
navržených budov, ve které by měla být kavárna.

Celý prostor je doplněn dalšími řadami stromů před budovou fary a liniíí před školou a radnicí.

[…]


P6 trvalkový záhon m2 105

DÉLKY

Č. NÁZEV POLOŽKY MJ MNOŽSTVÍ

1 Kanalizace d 250 m 49

2 Vodovod d 80 m 45

3 Sítě veřejného osvětlení m 29

4 Elektrické sítě m 46

DEMOLICE

D1 dlažba z žulových kostek 15/17, pojížděná plocha m2 2030

D2 dlažba z žulových kostek 4/6, mozaika, pochozí
plocha m2 1172

D3 dlažba z nepravidelných čedičových kostek m2 158

D4 asfaltový povrch vozovky m2 1250

D5 betonová dlažba a obrubník okolo křížku m2 15

PRVEK PARAMETRY MNOŽSTVÍ

Typová lavička ONE, délka 1800
mm

Ocelový svařenec. Nosnou konstrukcí jsou neseny dřevěné
latě připevněné ke konstrukci nerezovými vruty. Sestává ze
dvou bočnic svařených z pásoviny 50x8 mm a jeklu 50x50x2
mm spojených dvěma trubkami o Ø 32 mm a 11 latí
obdélníkového průřezu 56x32 mm - pro smrk, akát a dub,
nebo 11 latí obdélníkového průřezu 56x42 mm pro tepelně
upravenou finskou borovici ThermoWood®.

13 ks

Typový odpadkový koš BAS, typ
KBA 04

Tělo koše tvoří svařenec z oceli
tř. 11 žárově zinkovaný a
následně ošetřený práškovou
vypalovací barvou. Opláštění je z
lamel z masivního dřeva o profilu
145×26, 117×26 a 92×26 mm
(pro borovici TW) nebo profilu
140×21, 117×21 a 92×21 mm
(pro ostatní dřeviny) o délce 640
mm přichycené nerezovým vruty.
Uvnitř koše je vyjímatelná
polypropylenová nádoba tl. 5 mm
o objemu 70 l. Do stříšky koše je
možné integrovat popelník.

4 ks

Kotvení stromů KOTVOS KSB-
Z2- set

KSB-Z2 - kotvení za bal ve volné půdě: strom je ukotven za
bal pomocí tří textilních popruhů, upevněných v půdě kotvami
z "černého železa" a jedním popruhem s ráčnovým
napínákem. Kotvy jsou do země usazeny speciální zatloukací
tyčí.

28 ks

Poklop Aludeck pro zadláždění

Rám a poklop jsou vyrobeny z hliníkových profilů, které jsou
po celé délce spoje svařované. Armovací síť je pomocí
příchytek připevněna ke konstrukci víka, těsnění je z materiálu
odolného proti některým kyselinám a louhům. Velikost 650
mm x 650 mm.

1 ks

Vodoměrná šachta SINEKO

1 ks

Poklop na vodoměrnou šachtu

Tyto zátěžové poklopy Vám umožní umístit jímku pod
parkovací nebo odstavnou plochu pro osobní vozidla nebo
pod plochu s pohybem chodců a cyklistů. Poklop je
uzamykatelný, opatřený těsněním, vnější průměr 77 cm.
Poklopy odpovídají požadavkům normy EN 124

1 ks

D-Rainclean filtrační žlab, třída B
125 length / width / height = 500 / 400 / 366 mm 630 ks

Štěrbinový nástavec na
odvodňovací žlab

Štěrbinový nástavec z
pozinkované nebo
nerezové oceli pro žlaby
odvodňovacího systému D-
Rainclean, zátěžová třída C
250 kN. Rozměr vstupních
otvorů 25 mm. Délka prvku
500 mm

220 ks

Kovová obruba Tloušťka 8 mm, výška 100 mm 48 m

Roxorový trn Délka 500 mm, průměr 10 mm, materiál: žebírková
betonářská ocel 92 ks

Šlapáky ze štípaného kamene Šlapáky ze štípaného pískovce oválné ručně opracované, tl.
3-7 cm, rozměry jednotlivých stran (velikost) 20-50 cm. 7 ks

Žulový obrubník

Obrubník řezaný v délce 1000 mm, rozměry 250 x 200 mm,
materiál: Rožanská žula

372 ks

Stůl a židle TÄRNÖ

Stůl+4 židle, venk., černohnědé
mořidlo černé/šedohnědé mořidlo,
Kuddarna sv.modrá modrá 13 ks (stolů + ke

každému 4
židle)

Lampa veřejného osvětlení
FIAMMA

Venkovní svítidlo s podsvícenou
symetrickou optikou, určené k použití LED
svítidel. Skládá se z pólu a optické
sestavy. Optická montážní skupina
Diecast. Vnitřní difuzor v mléčném,
texturovaném polykarbonátu pro vytvoření
vysoké úrovně stejnoměrnosti světelného
paprsku;
vnější difuzor a vnější stínítko z UV-
stabilizovaného, transparentního
polykarbonátu.

6 ks

LED pásky 20 W/m LED pásky jsou osazeny 120 diodami na metru. Čipy SMD
3328 dosahují velmi vysoké svítivosti. 90 m

Filtr pro vodní prvek Konkrétní typ filtru bude vybrán po konzultaci s odborníkem
na vodní prvky

Čerpadlo pro vodní prvek Konkrétní typ čerpadla bude vybrán po konzultaci
s odborníkem na vodní prvky

Tenký žulový obrubník

Žulový obrubník je vyroben z
vysoce kvalitního přírodního
kámene - světle šedá žula -
se štípaným povrchem.
Obrubník je ideální pro
exteriér, zejména jako
ohraničení ploch trávníku
nebo cest. Je mrazuvzdorný
a odolný. Šířka obrubníku se
může pohybovat v rozmezí
od 15 do 18 cm.

72 m

Zahrazovací sloupek SIMPLE

Jednoduchý zahrazovací sloupek
kruhového průřez pro nenáročné, ale
univerzální použití. Možnost volby
pevného kotvení či vyjímatelného
provedení.
48 ks
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