Oponentní posudek bakalářské práce

Název: Revitalizace náměstí Edvarda Beneše ve Varnsdorfu

Škola: ČVUT Praha, Fakulta architektury, Ústav krajinářské architektury

Jméno: Eliška Šárová

Akademický rok: 2018/19

Předmětem bakalářské práce Elišky Šárové je projekt revitalizace náměstí Dr. Edvarda Beneše ve Varnsdorfu. Jedná se o hlavní veřejné prostranství města, které prošlo v historii dynamickým vývojem.

Původně lánová ves Starý Varnsdorf se po spojení s dalšími, okolními obcemi stává v roce 1849 obcí Varnsdorf, která je následně v roce 1868 povýšena na město. Vyvýšená plošina nad zákrutem řeky Mandavy se morfologicky jeví jako vhodné místo pro založení sídelního útvaru. Příhodnost místa byla v historii potvrzena opakovanou stavbou kostela a nezměněné trasy významné komunikace, protínající prostor náměstí po jeho západní straně.

Z volné plochy mezi silnicí a kostelem obehnaným ohradní zdí se postupně, dostavbou dalších budov a úpravou dopravních tras, vytvořil hlavní veřejný prostor dnešní velikosti a charakteru. Volná plocha u vesnické cesty se tak postupně proměnila v náměstí.

Demolicí více objektů ve druhé polovině 20. století se jasné vymezení prostoru náměstí ztratilo, a současný stav se tak blíží jedné z dřívějších fází, které vzniku hlavního veřejného prostranství města předcházely. Nemalý podíl na degradaci prostoru má intenzivní užívání velké části náměstí jako parkoviště.

Autorka návrhu bakalářské práce si potřebu vymezení plochy náměstí zástavbou dobře uvědomuje a v analytické části své práce ji, spolu s dalšími nedostatky, jasně definuje.

Ve svém projektu logicky navrhuje zastavění proluk po obvodu náměstí. Správně vytěsňuje parkující auta z centrální plochy a upravuje šířku komunikace v trase ulice Legií. Uvolněná centrální plocha bez aut, s novými povrchy a vybavená autorským mobiliářem, určitě nabídne inspirativnější prostředí, než je to současné. Kladem navrhovaných úprav je i výsadba dřevin na veřejné prostranství, na kterém v jeho nejlepších časech dobře stromy vůbec nebyly.

Velikost a účel staveb, které mají vytvořit západní frontu náměstí, autorka v projektu nezmiňuje. V severozápadním rohu náměstí navrhuje na místě zbořeného hotelu *Börse* jednopodlažní objekt kavárny, na kterou přímo navazuje skupina nově vysázených stromů. Avšak dům o výšce jednoho podlaží, skrytý za bosketem z vyšších stromů, nemůže znovu vytvořit uliční frontu náměstí nebo dokonce definovat nároží. Návrh v této části náměstí v podstatě nemění současný stav. Zejména při pohledu z Národní ulice (vstupující do náměstí od jihu) je vidět nutnost navrácení stavby minimálně o objemu zbořeného hotelu, která by jasně uzavírala prostor náměstí.

Ve fázi studie je navržena revitalizaci plochy kolem kostela uzavřená ohradní zdí. Velmi oceňuji, že autorka tuto část zahrnula do svého návrhu. Je to další veřejný prostor, který na náměstí přímo navazuje. Část ohrazené plochy kolem kostela je dnes jeho součástí, ale v návrhu se s touto historickou stopou nepracuje. Přitom by úprava prostranství kolem kostela pomohla vyzdvihnout nejdominantnější stavbu na náměstí.

Návrh revitalizace náměstí Dr. Edvarda Beneše je z mého pohledu zdařilou rekonstrukcí, ale postrádající ambici přidat do místa soudobou architektonickou vrstvu. Tak důležité veřejné prostranství města, s tak dynamickým vývojem, by si kreativnější přístup určitě zasloužil.

Stavebně-technická část bakalářské práce je zpracována velmi pečlivě a detailně. Z mého pohledu se proto není nutné vyjadřovat systematicky k jednotlivým kapitolám nebo stavebním objektům. Následující část je pouze soubor připomínek, které dává oponent autorce práce k zamyšlení.

V ploše náměstí jsou v protilehlých rozích navrženy dva stejné vodní prvky, které mají formu dvojice betonových žlabů eliptického tvaru zapuštěných pod úroveň plochy náměstí.

Kašny obvykle bývají dominantním prvkem veřejných ploch obdobného typu. V návrhu varnsdorfského náměstí autorka vodní prvky „skrývá“ pod úroveň dlažby a umísťuje do těsné blízkosti nově vysazovaných stromů. Současně oběma kašnám vizuálně konkurují atypické sedací prvky podobného půdorysného tvaru.

Vzhledem k tomu, že se jedná o místo s velkou koncentrací a pohybem lidí, postrádám zajištění koryta (hloubka cca 0,5m) proti pádu osob, které jej mohou z více důvodů snadno přehlédnout.

Řez vodním prvkem (D.3.2 Diagram vodního prvku) je nejasný z hlediska hloubky koryt. Udávaný sklon plochy náměstí je 4-5 % a podélný sklon koryta vodního prvku 2 %. Koryta by neměla být na protilehlých stranách kašny stejně hluboká (viz výkres) nebo by jejich sklon měl být větší než udávaná 2 % (viz technická zpráva).

Sympatická je recyklace materiálu (kostky, betonové květináče) a jeho použití pro stejný nebo nový účel. Opotřebovaný materiál se od nového liší a z toho vyplývají specifika jeho použití v kombinaci s materiálem novým. Bude množství recyklovaných kostek dostatečné pro vydláždění potřebné plochy? Betonové květináče budou upravovány destruktivními postupy (např. řezáním) a je možné, že při jejich úpravě dojde k takovému poškození, kdy je nebude možné pro vytvoření nového herního prvku znovu použít. Nebylo by lepší vystavět herní prvky z celých květináčů?

Navržený asfaltový povrch bude mít menší hlučnost než dlažba. Neměl by ale nerovný povrch výdlažby pro auta, resp. jejich řidič, zpomalovací účinek? A v případě zastavení proluk pak může být souvislý asfaltový povrch opakovaně poničen při napojování nových objektů na stávající infrastrukturu.

Plocha uzavřená uvnitř sedacích prvků (výkres D.5.2 a D.5.3) je hůře přístupná při pravidelné při údržbě a úklidu (listí, odpadky). Má autorka představu o údržbě pořádku vnitřních ploch?

Celá plocha náměstí má navržený sofistikovaný způsob zasakování. Plocha parkování před městským úřadem a ZŠ je navržena z „obyčejných“ zatravnovacích dlaždic. Nebylo by ho vhodnější použít i parkovací stání materiál odpovídající hlavnímu veřejnému prostoru města?

Zvolený *Celtis occidentalis* považuji z hlediska jeho celkového habitu jako dobrý kontrast oproti stávajícím, tvarově přísným *Acer platanooides* 'Globosum'. Jen bych zvážil volbu tohoto taxonu vzhledem k převislým větvím, vyžadujícím pravidelný řez, též odolnost proti zasolení, která se dá vzhledem k místu v zimním období předpokládat, je u tohoto taxonu nižší.

Bakalářský projekt je s velkou pravděpodobností prvním, který Eliška Šárová sama zpracovala v takovém rozsahu a detailu. Práce je jako celek kvalitní a je možné ji doporučit k obhajobě.

Jenom k výše zmíněným drobným nedostatkům navrhuji hodnocení B / výborně mínus.

V Oldřichově v Hájích 14. 6. 2019

Ing. arch. Vladimír Balda